²¹ II Cor XIII, 5. ²² G n. xxix, 10 sqq.

ἐν πάσῃ γνώσει. Ἡ δὲ ἡμετέρα πενία τῶν προ- **A** **pellat** : *In omnibus opulenti facti estis, in omni ser-*
 κειμένων τοῦ λόγου θησαυρῶν περιδράξασθα· ἀδυνά- *monē, et in omni cognitione* ⁹². Nostra vero penuria
 τως ἔχει· πλὴν ὡς ἂν τοῦ τῆς ἀργίας κατακρίματος *propositos nobis in hisce verbis thesaurus com-*
 ἔσω γενόμεθα, διὰ τὸν ἐρευρῶν τὰς Γραφὰς ἡμῖν *prehendere nullo modo potest. Ne tamen ignaviæ*
 νομοθετήσαντα· μικρὸν τινα καὶ τούτοις ἰδρῶτα *condemnemur, cum lex nobis lata sit, quæ scruta-*
 προσθεῖναι· οὐ κατοκνήσομεν. Φαμὲν τοίνυν δόγμα *andas esse Litteras sacras præcipit : parumper hæc*
 τι τῶν ἀσπειροτέρων τὴν ἐν τοῖς ῥητοῖς τούτοις φιλο- *etiam in parte sudoris adhibere non detrectabimus.*
 σοφίαν διὰ τῶν ἐπαίνων τῆς νύμφης ἡμῖν παρατίθε- *Didimus ergo comprehensam his verbis philoso-*
 σθαι. Τὸ δὲ δόγμα τοιοῦτόν ἐστιν· Οὐ μετὰ τῆς αὐ- *phiam, per has sponsæ laudes elegantem quamdam*
 τῆς ἀκολουθίας· καὶ τάξιος κτίζεται τὰ ὄντα καὶ ἀνα- *nobis doctrinam proponere. Ea vero est hujus-*
 κτίζεται. Ὅτε μὲν γὰρ κατ' ἀρχὰς διὰ τῆς θείας *modi : Non eadem ratione atque ordine universum*
 δυνάμεως ἢ τῆς κτίσεως ὑφίστατο φύσις, ἐφ' ἐκόστου *hoc et creatum est et renovatur. Nam cum rerum*
 τῶν ὄντων ἀδιαστάτως τῇ ἀρχῇ συναπηρτίσθη τὸ *initio v. numinis divini esse creatorum natura cœpit,*
 πέρας, πᾶσι τοῖς ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παρα- *in re qualibet una cum principio sine ullo temporis*
 γενομένοις ὁμοῦ τῇ ἀρχῇ συνανασχούσης τῆς τελειό- *spatio finis etiam perfectione rei conjunctus fuit :*
 τητος. Ἐν δὲ τῶν κτισθέντων καὶ ἡ ἀνθρωπίνῃ φύσει **B** *cum universa de nihilo producta cum principio perfe-*
 ἐστίν, οὐδὲ αὐτὴ καθ' ὁμοιότητα τῶν ἄλλων ἐκ προ- *ctionem etiam suam consequerentur. Est autem hu-*
 αγωγῆς προσληθούσα ἐπὶ τὸ τέλειον· ἀλλ' ἀπὸ τῆς *mana quoque natura illorum in numero, quæ creata*
 πρώτης ὑπάρξεως συμπλασθεῖσα τῇ τελειότητι. *sunt, et perinde ut reliquæ res non paulatim ad*
 Ἐγένετο γὰρ, ὡς ὁ Λόγος φησὶ, κατ' εἰκόνα Θεοῦ *perfectionem suam contendit, sed statim ex quo*
 καὶ ὁμοίωσιν. Ὅπερ ἐνδείκνυται τὸ τῶν ἀγαθῶν *primum esse cœpit, perfecta fuit. Aiunt enim Lit-*
 ἀκρότατόν τε καὶ τελειότατον. Τί γὰρ ἂν ὑπέριτερον *teræ sacræ : Factus est homo ad imaginem Dei et si-*
 εὐρεθῆι τῆς πρὸς Θεὸν ὁμοιώσεως ; Ἐπὶ μὲν οὖν *mitudinem* ⁹³. Quibus verbis indicatur bonum inter
 τῆς πρώτης κτίσεως, ἀδιαστάτως τῇ ἀρχῇ συναναφανῆ *omnia bona summum et perfectissimum. Quid enim*
 τὸ πέρας, καὶ ἀπὸ τῆς τελειότητος ἡ φύσις τοῦ εἶναι